
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019 – Nº 1181 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

CONTABILIDADE 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 2 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 3 de 69 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 4 de 69 

 

  

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 5 de 69 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 6 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 7 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 8 de 69 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 9 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 10 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 11 de 69 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 12 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 13 de 69 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 14 de 69 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 15 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 16 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 17 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 18 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 19 de 69 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 20 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 21 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 22 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 23 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 24 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 25 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 26 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 27 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 28 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 29 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 30 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 31 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 32 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 33 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 34 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 35 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 36 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 37 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 38 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 39 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 40 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 41 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 42 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 43 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 44 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 45 de 69 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 46 de 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 47 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 48 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 49 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 50 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 51 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 52 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 53 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 54 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 55 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 56 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 57 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 58 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 59 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 60 de 69 

  



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 61 de 69 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 62 de 69 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2018 

EXTRATO CONTRATO 30/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. AZEVEDO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DOS AGRICULTORES RURAIS DO 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES VALOR: R$ 159.500,00 (cento 

e cinquenta e nove mil quinhentos reais),conforme proposta de 

preços.  

PRAZO: 30/01/2019 até 30/01/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.90.52.00000, Ficha: 449, Fonte: 

15020158 - Contrato de Repasse nº 872625 (Operação nº 1056265-

41) firmado com o Ministério da Agricultura/Caixa Econômica 

Federal. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura 

 

Vargem Alta/ES, 30 de Janeiro de 2019 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 006/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 

3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

033/2018, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

01 de fevereiro de 2019, às 08.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital, bem como originais dos 

documentos apresentados como título, para conferência e 

autenticação por membro da comissão de processo seletivo, 

conforme determina o item 6.2 do Edital SEME 033/2018. 

CARGO: PMFD - ANOS INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

N° de 

inscri

ção 

Nome  
Pontuaçã

o 

Classi

ficaçã

o 

154 
RENATA DE FREITAS 

CASTELLARI MARQUEZINI 
51 22° 

190 PRISCILA SOUZA BRITES 51 23° 

247 
CATIANA POLONINI 

MARTINS ROQUE 
51 24° 

038 
DAYANI MARTINS 

CREVELÁRIO 
51 25º 

098 ROBERTA CARDOSO 51 26º 

041 JULIANA PIZZOL DO CARMO 51 27º 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

255 
GLEICIANE DE OLIVEIRA 

MATTOS 
51 14° 

156 
CHARLENE ARAUJO 

SANTOS 
51 15° 

080 
TAMIRES BRANDOLIM  LIMA 

MEROTTO 
51 16° 

054 BÁRBARA CAZE BAPTISTA  51 17° 

207 
CARMELINDA DE SOUZA 

OLIVEIRA 
51 18° 

 

CARGO: PMFD - ARTE 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

127 
ADRIANA DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
47 10º 

145 ROSIANE PIN FIGUEIRA 47 11º 

351 
MARCOS VINICIUS 

CONCEIÇÃO PEREIRA 
46 12º 

161 
MARIA AUXILIADORA DE 

FREITAS SARTORI 
44 13º 

 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

163 JUNIOR CESAR CASSANDRI 45 5° 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 63 de 69 

170 
BÁRBARA RIBEIRO 

CARDOZO 
44 6° 

043 
FRANCISCO JOSME 

CAETANO 
40 7° 

 

CARGO: PMFD - LINGUA PORTUGUESA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

221 
MARCOS ANTÔNIO BENTO 

DA SILVA 
49 4° 

 

CARGO: PMFD - MATEMÁTICA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

213 LAIS PAVANI DELFINO 47 5° 

288 LUZIANI PEREIRA NUNES 46 6º 

 

CARGO: PMFD - HISTÓRIA 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

283 
MARIANA DE GOUVÊA 

HUWER 
50 5º 

035 
PETER PAULO LIMA 

PEREIRA 
40 6° 

383 
ELIZÂNGELA APARECIDA 

MODOLO PEDRUZZI 
40 7° 

 

CARGO: PMFD - CIÊNCIAS 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

211 
CAMILA DE SOUZA 

MARINATO COELHO 
51 3° 

 

CARGO: PMFD - INGLÊS 

N° de 

inscriç

ão 

Nome  Pontuação 
Classif

icação 

228 
ERIKA DE MATTOS 

CLEMENTE 
28 2° 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (01/02/2019): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 30 de janeiro de 2019. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 64 de 69 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 06/2019, de 29 de janeiro de 2019. 

DESIGNA SERVIDORA EFETIVA PARA O EXERCÍCIO DA 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE GESTORA DE CONTRATOS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada para exercer a Função de Confiança de 

Gestora de Contratos da Câmara Municipal de Vargem Alta, a 

servidora efetiva SCHEILA BELKAN SCARAMUSSA. 

Art. 2º - As atribuições da função bem como o valor da respectiva 

gratificação são aqueles constantes da Lei nº 1145/2016, de 07 de 

abril de 2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 29 de janeiro de 2019. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 07/2019, de 29 de janeiro de 2019. 

DESIGNA SERVIDORA EFETIVA PARA O EXERCÍCIO DA 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE GESTORA DE COMUNICAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada para exercer a Função de Confiança de 

Gestora de Comunicação da Câmara Municipal de Vargem Alta, a 

servidora efetiva TATIELE DEPOLO SCHAIDER. 

Art. 2º - As atribuições da função bem como o valor da respectiva 

gratificação são aqueles constantes da Lei nº 1145/2016, de 07 de 

abril de 2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 29 de janeiro de 2019. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

ATO Nº 08/2019, de 29 de janeiro de 2019. 

NOMEIA A COMISSÂO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO 

DOS BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCÍCIO DE 2019. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Vargem Alta; 

Considerando a necessidade de realizar movimentação das contas 

de Almoxarifado e Patrimônio da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS 

BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 2019, fica 

constituída dos seguintes membros: 

• FERNANDA MINTO DE FREITAS TOLEDO – Presidente; 

• SAMUEL PEREIRA NASCIMENTO – Membro; 

• VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO - Membro. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 65 de 69 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 66 de 69 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 67 de 69 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 68 de 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1181 Página 69 de 69 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


